quam eas interficerent. Levius enim erat diraittere

quam interficere, et tunc qui eas dimittebaut pec-

cabant, nec salvabant. Multa enini perraittuntur pro-

pier gi'aviora vitanda, et quasi consulitur, cuinal-

n terum sit necesse, vellcvius velgravius peccare,

quando in inferno puniantur levius, et tunc ille qui

dimittebat, libellum repudii tradebat, in quo libello

quod scriptum erat ignoratur, nisi 'forte causa re-

pudii, et vinese et terrse redditus unde uxor viverel.

Ego autem dico non diniilli uxorem, quid omnis, qui
dimitlil uxorem faciteam mmchari : ouanlum in se

est, licet aliquando illa nolil moechari. Yidetur sihi

esse contrarius, cum dical alibi: Qui non odit, pa-

tremwelmatrem, etc,non est me dignus (Malih. yn),
et alibi: Qui non reliquerit patrem vel matrem vel

uxorem propter nie, non potest meus *essediscipulus
, (Luc' xiv). Sed non esl. Hoc enim modo inlelligi-

tur: Homo debel diiigere summum bonum, et re-

spectu ejus debel odisse et contemnere omnesini-

D serias hujus mundi, et velle non esse, et omnes

conditiones mundanas, sicut est nasci.quod habe-

mus a paire, efconcumbere quamvis cum uxo-

re, etc.
~

Personas autem nobiscttm in coelo velle esse de-

bemus, et hoc esl odisse palreni vel matrem, etc,
ettamen illas condiiiones debemus pali, quia nobis

datae sunt ad poenam, et ad humiliationem. Si au

tem pater aut uxor in aliquod peccatum nos trahant,
tunc dimitlere eos debemus propter -Deum,-quia ni-

bil contra Deum eis debemus. Hic autem pr&cipil
tion dimittere uxorem, nisi tantuni excepta causa
•
fornicalionis. Si enim ipsaruperit legem eonjugii,

potest eam homo a se separare, "ut commistionem

illam auferat sibi, quam violavil. Sed tamen sacra-
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mentum conjugii remanet ut non aliam ducat, lici-
tum est eam retinere si voluerit, juxta Apostolum,
quijubetaut abstinere aut reconciliari (I Cor. vu),

utrumque enim licitum est. Tamen scriptum inve-

nitur: Qui adulteram relinet, stultus et improbus
est (Prov. XVIII). Sed de illa dicilur quse assidue

peccat, ne sit socius ejus adulterii, si eam conscius
toleret. Accipitur hie fornicatio large, ut si illa per-
vertit cor mariti in idolblatriam, vel in aliud crimi-

Ttale, ut non posset cuiu ea salvari, dimittat eam.

Ecce causa fornicalionis uxoris debet eam dimttle-

re, et causa fornicalionis spiritualis, ne ipsa scilicet

fornicelur, sed si pari consensu voluerint abstinere,
possunt separari, ut iste monachus, illa monialis

fiat, et tiinc non separat eos homo sed Deus. Quod
-nou est conlrarium illi qui dixit: Quod Deus con-

-junxit, Jiomo non separvt (Matth. xix; Marc. x).
Itero si aliqttis accipiat uxoris suae morluae cogna-
tam vel suam, dimittat eam, _et ducat aliam, quia
non fuit sua uxor. Similiter si accipiat ancillara

inseiens, postquam sciet, laboret ut eam liberel, vel
-eam dimiltat, quia non fuit conjugium, sed supposi-
tio. Non enimlexDei facit injuriam dominis muudi,
nt eis servos auferat vel ancillas. Si frigidse nalurse

estvir, non perfectum estconjugium, dimittatipsa
eum, et nubat alteri. ^lterum autem audistis^quia
dictum est anliquis : Non perjurabis. Moyses videas

~se non posse aufewe juramenlum, aufert per-
-

'jurium, et ilerum quia illa per quse jurant hoini-

nes, habent in magna reverentia, ne creaturas face-

.rent sibi deos, prsecepit Deo reddere juramenta, et
non jurare per creaturas. Dominus autem perfeclius
-eos a pei"jurio removet, cum omnino jttrare probi-
bet. Juramentum tamen nequebonum neque malum

per se, quia etiam praecipitur et probibetur cum ad-

ditamento. Sunt quaedampetenda per se, et qusedam
vitanda per se, ut fornicatio" et qusedam vitanda

-propler aliud, ut cleiicum habitare cum muliefe,
vitandum est scilicet propter suspicionem et tenta-
tionem. Alia facienda sunt propter aliud, ut jurare
propler incredulitatem hotriinum, ne peccentin no-

•bis proximi male suspicando de nobis, quia crude-
-litas est famam contemnere, in qua proximus occi-
•ditur. Juramentum euim est de istis ul.imis,-quia
per se non est malum, quia si essel malum, non ali-

-quando praeciperetur, nec bonum est quod prohibe-
-tur. Jubelur tameit propter necessitatem, prohibetur
si otiosum sit, quia tunc malum est. Est etiam otio-

-sum et superfluum, et generat perjurium, si .saepitts

freqtientetur.

Neque per cmlum. Quia prohibuerat omnino ju-
rafe absolule, ne putaretis quod jurare per Deum

.solum prohibuisset, et nullum esset peccalum ju-
rare per crealuras, et perjurare eas, addit: N^que
per cte/ttm,ad.est per ereaturas. superiores; Neque

per terram, id est inferiores. Non dicitur ccelum

thronus, neque terra scabellum, ideo quod Deushu-
insmodi positionem habeat, qui totus est ubiques sed

voluitsignificaredignitateui coeli^"quia majorem pul-

A cbritudinem habet ecelum quam lerra, et plus admU

ramur Deuni in ccelicreatione, quam in.terrae. Unde

dicitur sedere in jccelo,el dicitur terra esse sub pe-

dibus, quia vilioresse videlur, sicut illa quae pedi-
bus conculcantur, et in hoc iamen Deus ulrumque

possidere significalur, hoc ut dignius, boc autem ut

vilius. Tria sunt quare non debemus perjurare per

creaturas, tum quia bonae sunt faetsea summo bono,

lum quiaDeus habitat in eis, et qui juraret per crea-

turas, jurarei per inbabiiantem, tum quia sunt

sacramentorum magnorum signa. Goelum enim si-

gnificat animasjustorum,in quibus regnatDeusetju-

dicat; terra autem lerrenos homines quos habeat sub

pedibus, id est sub poteslale; Jerusalem vero Eccle-

siam, quse est vere civitas Dei, el ideo propler signi-
B ficata figurse sunt venerandse, ne jurando per figu-

ras violet signiflcata. Neque per caput tuum. Caput

signilicat Christum, quasi dicat: Ideo non debes ju-

rare per caput, qttia non est 'opus tuum, sed Dei: et

vefe non tuum, quia non potes nec unum capillum

creare, sed nec etiam colorem dare. Nota quod qui
menlitur peccat, qui "autem per Deum afiirmat, et

poslea fallit, dupliciler peccat, et in menliendo et iu

falsitate afflrmationis per juramentum, quod perju-
rium est. Si autem, etc. Quomodoergoloquemur, di-

cent illi, qui seraperjurare consuevimus? Siejespou-
detur : Si aliquis dixerit, est ? respondete, est si

afitrmare vultis. Si vero aliquis dixerit, non est ? re-

spoudete, non, si negare vultis, Vel sermo vesiersit

esl, est, ut et verbo et signo affirmalio sit, vel

non, non, ne aliud sermo dicat, el _aliud signa vel

opcra.
Quodautem, etc. Prohibuit juramentum otiosum,

si autem necessarium est, non prohibet, quia Pau-

lus juravil in Epistolis, ubi dicit: Testis esl mihi

Deus (Rom. i) : et Deus juravii : Per memetipsum

juravi (Gen. xxu) : et ideo addit, quod abundaniius

esl extra hunc sermonem, id est, est,esl, non, non,
a malo est, quasi dieat: Si jurare cogaris, a malo

esl, id esl, ab incredttlitate audientis, non dicit ma-

lum est, sed a malo, id est, a suspicione cogenlis

procedil jurare. Si enim aliquis innocens accusalur,
ul satisfacial audientibus de eo male suspicantibus

jurel, non enim negligenda est fama, in quaproxi-
~ mus occidatur, Audistis, etc. Docet ilerum abun-

dantiorem justiliam. Moyses dedit quoddam prae-

ceptum, et pro lsesis et pro temerariis Isedeniibus.

Ne enim omnes temerarii essent in lsesionibus alio-

jum, posuit poenam ut refrenarentur. Item quia non

poluit omniuo retrahere manus laesorum a vindicta,
saltem voluit iram eorum contemperare, ne super

injuriam vindicarent se, pro pari parem reddereiit

talionem. Solent etiam injuriali gravius injuiiam
vindicare quam essent, quia eliam pro verbo inter-

, ficere bominem. Christus aulem perfectiorem justi-
tiam docet, id esl, omnino non resistere malo, id

est-Isedetiii. sed pati injutiam, non-referre; yindicta

tamen non omnino proliibetur, Dominus enim punit
malos cum dicit: Discedile a me maledicti (Matth.
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. - xxv), etc. 4 et qui deditmaxillas percutienti (Thren.

iu), et David,qui dicebat: Sireddidi retribuenttbusmi-

ht mala (Psal. vn), _i.ecet haeceveniant tnihi, multos

punivit. Sunt enim vicarii Dei sseeulares potestates,

quaj vice Dei malos damnant, et ad utilitatem eo-

rum ei ad terrorem aliorum. Licet enim islis vindi-

ctas de malefaclis accipei*e, sed zelo justitise, non

delectatione poenae, sicat Deus facit, boc modo pu-
- niebat David.,Suas etiam injurias polest vindicare,

non sicutbomb, sed sicul judex; cseteris autem
- homuiibus accipere vindietam prohibelur/lsesi enim

non pro amore justitise hoc facerent, sed in odium,
unde Dominus ail: Hihi vindiclam, ego retribuam

(fiom..xji), vel.inpersona m_ea, vel-per vicariuin,

„qui non ferit hojninem, sed peccatum ut homp cor-

rigatur. Tres injurias ponit, laesionem in persona,
xerum ablationem, et angarias in serviliuni, quos
omnes jubel tolerare. De lsesione efiim personae agit,

.- cum dicit: Si quis percusserit te in maxiltam, elc.

.Quamvis ad litterain non.absurdum sit accipere, la-

. men Dpininus non legitur boc fecisse, sed percus-
sus in maxijlam, respondisse : Si male locuius sum,
teslhnonium -perhibe.de nialo (Joan. xvui), etc. Nec

apbstoli similiter. Per maxillam igitur dexteram

accipitur laesio aperta in re digna. Per maxillam,
aper_io;per dexteram,-res digna intelligilur, quasi
dicat: Si quis improperavefil tibi quod Chrislianus
es velreligiosus, vel jaiiquid dignum hujusmodi,quse
tesio aperta est, et in i*edigna, prwbe ei et alle-

raih, non dicit sinistram, sed alteram dexteram,
subaudil: Bbnus enini honio nihil habel in se sini-

. fctriini,"sed omnia dextra; unde legitur in libro Ju-

dicum (cap. m) adliocsiriistra usus fuisse pro dex-

tra, quasi dicat : Prmbe ei ei alteram, id est, pa-
tere eliam in" lsesione alterius dextfae operationis
sicut opus fuit. Si enitri impropefat quod ttt es Chfi-

"
stianus, et sis etiam paratus pati, .et vocet te ideo

hypocritam, quia religiosus es. _
Et ei, etc. Agit de injuriaablationisrerum,prolii-

bet enim nos repetere nosti;a si auferantur, si sine con-
tentione hoc facere noiipossunius.; sinautem, ut ait

Apostolus il Cor. vi), pofius deLemus pati fraudem

quam in judicio cum fratre contendere, et ideo Do-
minus ait: Et ei qui viilt iecum in judicio contendere,
ete. Si enimvelit eontendere, potius dimittamus res J
obstras. Per lunicam quse carni propinquior est ne-

cessafia intelliguntur, per pallium superflua, Lucas
meliori ordine usus est, qui dicit : Quod si quis tu-
leiit pallium, <limitle"et tunicam (Luc. vi), id est, si

quis tulerit superflua, dimitte ei et necessaria, si

opus fueiit. Et quicunque, etc. Ecce tertia injuria de

angaria, sicut si aliquis, non dico laeserit fidelem,
-vel res ahstulerit, sed si eum servire sibi coegerit,
quod in captivitate soletfieri, paliatur ci serviat, et

etiam plusp_uam^>raecepit. Sed si angariaverit eum

aliquid illicitum facere, ut peccatuin, potius patia-
tur seinterfici, quod in bae rnetaphora intelligilur:

-
Quicunque angariaverit le mille passus, id est, ali-

quod licitum opus, mille enim passus sunt iter Sab-

A bati, in -quo servilia opera prohibenlur : ergo mille

passus non est servile opus, sed licitum, quod et

numerus millenarius designat, qui perfectionem si-

gniflcat; quasi dicat: Si angariaverit te ad aliquod
servile opus, id est, peccatum quod facit servus,
noli faccre; sed si mille passus, id est, aliquod lici-
tum coegerit, sicut fodere in vlnea sua, vade, id

est, perfice quod cogit, et non solum mille passus,
sed etiam duo millia. Ter ponit mille, quia tribus

modis jubet servire, corpore, aniriio, spiritu: ut et
_toto corpore operetur, et spiritu, id est voluntale et

animo, id est ratione, scilicet pro Deo, non pro li-

more, non pro ctipidilate, sed quia Deum retnune-
ratorem exspectat. Mystice etiam qusedam intelli-

guntur, ut : Si hsereticus dextrum dogma vio!ai*e

Byoluerit, oppone aliud testimonium Scripturse, et
iterum prsebe alterum donec lassescat. Spiritualiter
doclbr tunicam tollit, cum.interiorafacit conliteri,
id est, vitia aniniae, ut iram, invidiam et hujusmodi;
illeaddit et pallium, qui non confiferi erubescit ex-

teriora, id esl vitia carnis, ut fornicationem, et cse-
tera. Et qui, ctc. Et qnia non sufficil pati damria,

\ nisi demus noslra, addit: Et qui petit a ie, dq ei.
Non dicit quidquid pelit, sed d'a. Sipetitrem hone-

st&m, da vel totum, vel partem sinon potestotum;
et si neulrum potes, da voluntatem; si petit rem

inhonestam, da correclionem.
Et yolenti matuari a te, ne averlaris ab eo, sed

libenter aeeommoda. Est eniin quoddam genus mi-
sericordiae accommodare, sed npn ut plus recipiat,
Audistis quia diclum est: Diliges yroximum tuum,
et odio habebis inimicum tuum. Hoc fuit permissio,
ijon praeceplum. Ego aulem dico vobis: Diligile, etc.
Ponit tria genera inimicorum • alii enim manu no-

ceni, alii lingua, alii corde, p_uos praecipit diligi.
Odientes corde inimicantur, calumniantes ore, per-
sequentes manu. Prophelae videntur esse contrarii
huic praecepto, qui mala inimicis imprecantur. Sed

ipsi videntur voluniatem Dei approbare, non impre-
cabantur, sed divino judicio consensum prsebebant.
Iterum cum praecipiat orare" pro inimicis, videtur

'
Joannes cbntrarium dieere : Si quis sciat fratrem
suum peccare nonad morlem, oret pro eo, et dabif

illi vilam Dominus. Est aulem peccatum ad mortem,

0 non pro iilo dico ut roget quis (I Joan. v), ubi aperte
- ostendilur quosdam fratres esse, pro quibus orare

non jubemur. Peccatum ad mortem est, cttm post

agnitionem verilatis perversus tamen oppugnal fra-

lernitateni,etlioniinibono invidet, etbonum odit,et
in malo suo omnino obstinalus est: quod peccatum

obstinatio, vel impoenitentia vocatur. flaec labes ta-

lis est, uthumililatem pcenitendisublre nonpossit,
et pfeeandi, licel aliquando poentteat,-sicul Judas

qui dixit; Peccavi, tradens sanguinem jusli (Matth.

xxvn), et noluit humiliare se, et precari veniam, sed

faeilius cucurrit ad laqueum, et huic pcenitentisenori

ignoscit Deus." Homo hujusmodi qui diabblicum

peccatum incurfit, jam cum diabolo damnalusest,

necpro eo sicut" nec pro diabolo orandum est. Sed

iSOS ANSELMl LAUDUNENSIS 1504

non oriines cogrtoscunt euni nisi spiriluales viri, ut,

Joannes, et ideo non praecipitur nisi ei qui scit non

orare pro eo, unde indiscrete pro omnibus oramus,

quia discernei*enescimus. Cselera peccata non dicun-

turad mortem, quia de eis poenitere possunt homi-

nes, et quia sanari possunt, non est neganda medi-

cina orationis : pro impcenitentia vero non est oran-

dum, quia jam est in inferno, id est in desperalione.
Hic aulem prsecipit Dominus orare pro infidelibus

persequentibus. Joannes autem agit de fralribus, et

ideo non est contrarium. Vel non pro omnibus prae-

cipit orari, sicut nec ipse pro omnibus ereditur

orasse iu passione, sed pro illis qui non erant iri

-diabolico peccato, iiec scienter, nec per invidiam

impugnabant verilalem, sed per ignoranliam; unde
ait: Quia nesciunl quid faciunt (Luc. xxm). Hi sunt

videlicet illi quos Petrus postea convertit, quibus ait

Petrus, quod per ignorantiam feCerant, sicut el

principes quidam scilicet eorum.
Vt sitis fdii patris [vestri, elc. Quasi dical, ut imi-

temini illum qui semper Pater vester est, id est be-

nevolus vobis, quamvis non sitis filii ejus, sicut in

Evangelio ille qui vixerat luxuriose, dixit: Pater,

jam non sum dignus vocari filius tuus (Luc. xv). Pa-

trem vocavit, et tamen se filium denegavit: et in

<juo debeanl'imitari, subdit: Qui fucil solem suum

or.it, ete. Quasi dicat, qui benefacil gratuito bonis
et malis. Solem visibilem accipe, non solem justitiae,

quia illenon est ortus omnibus. Pluviam iterum ma-
terialem aceipe, non doctrinam spirilualem, quia
illa negata est quibusdam civitatibus, ideo non est

generalis sententia. Si enim, etc. Diligite inimicos,
non tantum amicos, quia si lantum diligitis quia
uos diligunt, nullam mercedem habebitis. Si tamen

diligunlui- amici non propter carnalem affeclum, sed

propter Dei prseceptum, qui ait: Honora patrem
(Exod. xx), etc, tunc merces habelur. P.ublicani
dicuntur qui publica veeligalia exigunl, vel a Pu-
blio Romanorum duce dicunlur, qui instituit hujus-
Biodi qusestores. Et si salutaverilis fratres tantum,
etc, id est si tantum amicis vestris bona optetis, in
hoc quid facietis amplius, id est quo silis amplio-
res, gentibus ? id est meliores. Ethnos interpretatur
gens, inde ethnicus, id est gentilis. Estote ergo, etc

Quia illud non suflicit, ergo estote parali, non tan- T-
tum amicis, sed sicut pater vester, qui amicos el ini-
micos diligit, quia creatura sua sttnt, et ideo dat eis

lemporalia-necessaria.
CAPUT VI,

Attendite ne justiliam veslram, clc. Instructis illis
in perfeeliori juslitia agit de fine, ut non tamen hoc
fine faciant^scilicet propter humanum favorem. Et

agil de ttibus virtutibus, eleemosyna, jejunio, et

oratione, removendo a singulis hunc finem. Non

prohibet fleri opera coram hominibus, quia superius
dixit: Luceat lux vestra coram hominibus (Matlh. v),
sed hac intentione fleri prohibet, ut rideantur, id
est ut velint videri. Cum ergo, etc Quando quidem

'

millam juslitiam, ergo nec eleemosynaro pro laudi^

: A faciatis. Tangit moi*emJudseorum, qui qtiando pau-
i peres congregare volebant, tuba sonabant in publi-

cis locis, et hoc praecipue faciebant hypocritse, qui
sub specie boni laudes quaerebant, quasi dicat: Noli

luba canere, id est noli iacta tua notificare et inno-

lescere, ea intenlione sicut hypocritm, quia recepe-
runt tiiercedem laudis: vel receperunt quidam eorum

in inferno mercedemsuam, id esl aptam. Tu autem,

i etc. Quia aliquis diceret: Ego faciam pro utroque,

. et pro seterno bono, et pro humana laude, prohibet
illud, quia Deus non patilur secum esse patticipem.
Dextra est amor ccelestium bonorum, sinistra vero

L estamortemporalium bonorum, laudis scilicet etcse-
, terorum: non ergo consocienturistiamores, el nesciat
. sinislra, id estpetilio humanse laudis, quid facial de-

. B xtra,ii est amor el coelestiumrespectust: Vt sitelee-

_ mosynalua in abscondi.o,id esl in pura conscienlia,ubi

_ liomo non videt, sed Deus tantum. Et cum ora-

tis, etc, qui amant orare stantes, quasi eum labore

in synagogis, id est in angulis platearum. Duo ge-
nera notat hypocrilarum, alios qui aperte orant in

L publico ut viderentur, sicut illi qui orant in syna-

gogis, ubi est totus conventus hominum, et alios

qui iicet in publico qrarent, tamen latere se velle

L simulabant, cum tamen vellent videri, sicut Jdliqui

; in plateis orabant, sed tamen in angulis. Tu autem
, cum orabis, intra, etc Ad litteram est hoc bonum

facere, tamen aptius accipitur per cubiculum secre-

tum conscientise, in quo cubili oporlet ut non sit li-

ligiosa uxor, id est carnalitas, quse inquietet et fa-

; " ciat foras vagari mentem, non permittens sibi quie-
scere. Oportet igilur eam domari et comprimi, ut

non inquietet el litiget. Sed non valet refugere ad

cubiculum, nisi clauso ostio, ne intret turba phan-
tasmatum. Ostia sunl ut quinque sensus corporis,
et praecipue timor et amor terrenus. Per hsecenim

duo oslia intrant oninia phantasmata peccatorum,

quae claudenda sunt.

Oranles. Oslenso ubi sit orandum, docet quomodo
sit orandum, removendo falsam intentionem genti-

,lium ab orationibus nostris. Genliles qui serviebant

daemoniis noit credebant, sicut nec erant, in diver-

sis locis, deos suos esse, et ideo faciebant longas
orationes in multiloquio, confidentes, ut per eas ab

jx aliis locis revocarent. Praeterea daemones non pos-
sunt cogitaliones intelligere, nisi aliquibus signis in-

dicentur. Erant igilur bmnia verbis suis incitauda.

Credehant etiam gentiles verborum compositione
deos ad compassionem movere, sicut et homines,
faciebant igitur longas oi'ationes in multiloquio con-

fidentes. Hoc removet Christus, non quod proliibeat

longas orationes, quia pernoctasse in oratione legi-
tur, et passione imminente, prolixius orasse dicitur,
et Apostolus ail: Orantes sine interinissione (I Thess.

v) : sed hac intenlione longas fieri prohibet, ut

quasi in mulliloquio tantum confidant, et non in pro_-
pria conscientia, uude ait: Nolite mullum loqui. —

Multum dico, sicui, id est eadem intentione qua

elhnici, id est gentiles. Putanl enim, Exponit inten-
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tionem eoruhi, quod in multiloquio exaudiantur. .
Sit namque, etc. Quasi dieat, non est. talis, quales
sunt dii eorum, qui nesciunt voluntatem hominum
nisi verba audiant. Qnseritur ergo quare verba pro-
muntuf in secrelis orationibus, ut videlicet Deo,'

opere, voce, coi*deservianius, et potiuspropter nos,
ut incitemur orando per verba ne desipiamns, et ut

qusedam verba audita a nobis, nos ad compunctio-
nem moveant. Sic ergo, etc Docuit oranduiri, et"ubi
et quomodo. Docet quae sunt oranda, ponendo bre-
viter summam omnium quse debent postulari a Deo.
Et sicut superius docuit septem virtutes quibus ho-
mines efiiciantur beati, de quibus omnes alise de-

pendent, sic materiam petitionum ponit, ne errent
homines in petitionibus, et ne aliqnid quod non in-
cludatur in aliqua istarum, petatur. Pauca verba et

plenamysteriisponit, ut etidiota possit retinere, et
summatim intelligere, et sapiens ibi inveniat pro-
funda mysteria, in q-uibus se posset diu exercere :
el qusecunque in orationibus diffuse petunlur, hic
omnia breviler inveniuntur.

Pater nosler. Septem sunt petitiones, sicut se-

ptem dona Spiritus, et sepletn virtutes superius ex-

posilae. Per petitiones venitur ad dona, et per dona

advirtutes, pervirtutes ad bealitudinem. Istse peti-
ttones uislinctae sunt secundum duas vitas; quia vita
alia temporalis, alia cceleslis. Per temporalem trans-
itur ad coelestem, si bene et rectentatur temporali
viator, ita quod non adhsereal _huic mundo, imo li-
beretur ab eo. Tres nltimse petitiones pertinent ad (

temporalem vitam, et tres primse consummabuntur
in coelesti vita. Media vero, quamvis de cojlestibus

sit, hic laihen completur, quia panis spiritualis ideo

petitur, ut in prsesenti eo fruamur, et per eum con-

-fortemur. Sed antequam ad petitiones veniatur, ca-

ptatio ber.evolenlise more orantis prsemittitur, cum
dicat: Pater noster, inducitur unusquisque.fidelis
orans, non sibi, sed communi saluti hominum, ut
charitas vet unitas Ecclesise deslgnetur, in qua lam

bene desiderat frater salutem fratris sicut et suam.
Dicit ergo : Pafer noster. Cum vocet eum patrem,

debetessefibus, neque degenerarea tantopatre, qui
affectu et benevolentia est Pater. Cum vocamus pa-
trem, significamus quod jam non sumus servi, sed
filii. Cum dicit noster, signiflcat quod multorum est,
non uniustantum. Qui enim habebatnnum fllium
naturaliter per gratiam suam, voluit et alios ado-

ptionis filios addere. Ecce communis est pater om-

nium nostrum, per quod admonentur omnes ejus-
dem fraternitatis et unanimitatis. Non applaudat sibi

Uives, vel nobilis, sive Dominus, quia similitefFilius

Dei estpauper, ignobilis, et servus. Omnes.itaque
fratres sumus. Cum dicilur : Qui es in cmtis, vide-

tur orare ille qui est in imo, ul ad Patrem suum,

qui esl iu ccelis, id est in immutabilitale, aeternilale,

impassibililate, possit aseendere, ut cum eo flat im-

mutabilis, impassibilis. Pi'aemissa captatione bene-

volentise, âccedit ad petiljoiies. Sed aliomodo ordi-

nantur, quam in hominjbus complentur. Praemittun-

A turenimillse petitiones quse infuturoeruntconsum-

matse, quia'digniores sunt. Posleaponunturillae quse
ad prsesenlem vilam peftinent, quia indigniores sunt.

Sicut Isaias fecit, qui dona Spiritus sancti digniora

praemisit descendendo in minimis, et Moyses qui di-

Iectionem proximi, dilectioni Beipraemisit, quamvis
sit posterior tempore. Ut ergo melius et dignitatem,
et quomodo aliud ex alio naseitur videamus, natu-

Talem ordinem sicut in nobis completur sequamur,

prius, etposlea ad istum ordinem redeamus.Ultima

petitio cst : Sed libera nos a malo, quae tamenprima
est in nobis. Homo enim qui vult ascendere in cce-

luni, videns quia nonpotest aliter ascendere, nisia

malis hujus, mundi liberetur, clamat: Libera nas a

maio, id est a peccato originali et actuali, et a desi-
" derio bujus mundi, ubi et temporalia] et melpsum

abjicere queam, et flam pauper spiritu. Quod lotum

flt per spirilutn timoris, sicut superius expositum
est planius in tractatu virtutum. El ne nos indu-

cas, etc Abdicatis omnibus terrenis, necesse est in-

stare tentationes interiores et exteriores. Necessaria

est ergo mansuetudo, ut milis sit et humilis nocen-

libus, el nulla ira, nec rancor, id est superbia eum

moveat, quod fit per spiritum pielatis, et non orat

quod non eveniant, sed.ut non inducatur. Hle indu-

citur in tentationem, qui "succumbit tentalioni, et

mergiturin ea.

Et dimille; etc. Quamvis sit liberatus a malo,

quamvis non frangatur tentalionibus, adhuc lamen

n non potest mutari, quin in multis Deum offendat. Et

navis transiens per mare, per rimas recipii aquas,
et ideo neeessarius estluctus quo peccata abluat, et

ut sibi dimittatur, aliis dimittat, et de miseriis hu-

jus saeculidoleat, quod totum fit per spiritum scien-

tise. Scientia de terrenis est, et spiritus scientiae fa-

citlugerehominem, qui quanta sit miseria in prae-
senti facit cognnscere, et peccatis cognitis facit cla-

jsaare: Dimitte nobis debita nostra, id est peccata quae
debemus lugere. Sicut el nos dimittimus debitoribus

nostris. Debitores sunt*qui debent riobis pecuniam,
et qui fecerunt nobis aliquam injuriam. Si debent

pecuniam et perfectus es, dimitte. Siimperfectuses,
licite requirere potcs, si ille habeat unde reddat.

Sin autem, debes diinittere, si fecit injuriam, et se

D libi humiliaverit," dimitte : si nott vult ltumiliari,

paratus sis ad cbndonandum, et fac quaritum in te

est. Illi aulem nihil prodest quod tu facis, nisi ro-

gaverit, sed tu te expedisti. Panem nostrum quoti-

dianum, etc. Hse tres petitiones ad terrenam vitam

pertinent, quia liberatio a malo, lentatio, lugere pro

peccatis, in prsesenti est, et a mundo separatio vo-

catur, modo transit ad ecelestta, et inprimis petit
sibi dari panem coelestem, quo bene operetttr, et in

via confortelur ne defieiat. De coeloquidempanis'

pelitur, sed ut hic coniedatur, et ita petitio ista con-

finium est de temporali ad coelestem vjtam, quia res

coelestis irielinaripostulatur, utinpi*sesentiliabeatur.-
Pahis iste est Deus, qui paseit angelos, et-sicut pa-

nis qui a matre comeditur.-in lac in malre conver-
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titur, ut puer illo Ifuatur, sic Deus quo fruuulur ,
•

angeli sicuti est, nobis versus est in lac, ut eo pos-
' senius ffui. Assumpsit eniin visibilem fprmam ut

dpceret hbmines, et sic saltem eum cogiiosceremus.
' Coniedimus ergo eum semper sub aliqua specie, in

sacramerito altaris, in Scripturis, et in verboprsedi-
cationis et in bmnibus niodis, quibus modis nobis

revelafur. Fruiinur etiam in illo parie, quando pane
''

terrenoyesciniur,ntei,forlius suslectati, serviamus.

Panem islum vbcat supersubstanlialem, quia super
omnes substantias est, et quoiidianum eum vocat

Lucas, quiaeum quotidieaiiquosupradietorumino-
" dorujif ebriiedimus.''hodie vocat prsesens teriipus.

Per istunrparienresufimus et sitinrus justitiam fu-
r turani.-tJustilia enim prsesens est imperfecia," et

^quasi esuriensi dehac esuiie dicituf : Saliabof cum

apparueril glofia tua, et desiderium coelestis jusli-
' tia., -quae iniperfecla est, et iste panis babelur per' donutri fortitudinis.

Fiafvolunlas tua, etc. Istae tres quaereslant-iion

possunt: impleri perfecte nisi in coelo.Pastus 1'illo

_pane, pelit quod volunlas Dei fial, in terra sicul in
crnlo.Duae-sunt voluntates in Deo : una roisericor-

diavquse nonest-cogens, nec aliquid libero arbitrio
-

aufert, qua omnes hhtnines vult salvos fieri, quod
• tamen in libera voluiftate illorum posituni est. Est
, alia quaeest„de effectibus rerum, de qua'dicitur':

Omtiia quaecunque voluit fecit, huic nemo pcftest
resistere, de qua dicituiC: Yoluntati ejus quis resi-

, si?t? hsec providenliae concordal semper, alia vefo,
non semper. Si enim velil per misericordiam de ali-

: quo pravo quod sit -justus, e"t conferat ei graliam
-suam, etlamenille per liberum arbilrium contra-

dicat, nec -tp*atiae.Dei consentiat. Haecvoluntas Dei
nonconcordat providenlise, quia quamvis per dul-

.cedinemjgratiam confeial, tamcn scit non 'coiisen-

.surum. Quse autem de effectibus est, alia est permit-
-lens, alia-approbans. Permittens esl,q;ua_eflicialnia-
lum quandocunque vult. Approbans autem est, quod
faciat bonum quandocunque vult, et utraque esl ex

jttstitia. Itaque homines resislunt voluntati miseri-

^cordise,,et non resistunt voluntati juslitlae. In Paulo
tanien videtur cogens--volunlas Dei, sed non est,
u_uialicet sit percussus, tamen volutitas erat lihera,
ut resisteret si vellet, Itt coelosunt omnesDei voluii-

tates, et nulltis ihi voluntali Dei resistit, sed in terra
multi contradicunt volunlali Dei, illi scilicet quae
.est ex misericordia. Cura enim vellet pravos etiam

salvare, si vellenl, lamen ipsi conlradicutit operibus
huic vbluntali._Orat ergoiste, quod sicui volunias
Dei esl in omnibus civibus coeli, ila faciat se et alios
terreuos tales,_qui nullo modo voluntati Dei i*esi-

slant, quod jn nullo perfecte completur nisi in coe-
lesti vita, et tamen aliquo modo in hae vila com-

plelur in sanctis, etsi non per opera, quia nullus
sijie macula vivere potest.

Sicut in cmlo et in terra. Diversis modis variari

potest, utdicamus, sicut in cmlo, idest in Christo,'
.r quo Dominico homine deitas sedet, et suaevolun-

A tafi tanquam ille homo contradixit, ita in lerra, id

est in Ecclesia fiat. Vel sicut in cmlo. id est in ange-

lis, ita et in terra, id estin homitiibus..Yel sicut fa

cmlo, id est in anima jusli, ita in lerra; id est in

carne, ul nullo modo caro contradicat Spiritui, sed

in eadem volunlate consentiat cum eo. Vel sicul ia

cmlo, Id est in sanclis viris, ita in terra, id est in

peccatoribus. Quod tamen est per^piritumeonsilii,

qui dat nobis consilium bonum, quo illam miseri-

coi*diam'adipiscipossumus, ut simus scilicet miseri-

cordes. Beati enim miserkordes, quoniamipsimiseri-
cordiam consequentur(Matllt. v). '_

Advenial regnum tuum. Po§tquam assecutus est

illam misericordiam, ut voluntati Deinon resistat,

postulat altius donum ut Deuni videal, scilicel clare
" remotis omnibus nebulis phanfasmatum, quod non
' "erit perfecte complelum nisi in futuro. Et-quantvis

illa in ccelo non dentur . ordine, tamen-secundum

ordinem dignitatis postulantur, quia quamvis non

sintplenarie data, tamen ordine suntin terra a san-

ctisrecepta. Haecposiulatio sexla est, quia homo

in sextadie, id est in perfeclione, quaepersenarium
stgnatur ad imaginem Dei faclus est (Gen, i), quae

imago postea per peccatum corrupta est. Modo iu

eatndem imaginem se reformari pelit pei*fectam,id

est, in ettmdem intellectum ul Deum apeile inlelli-

gat. Quaeimago regnum Dei dicitur. Yidere enim

suramum bonuni, esl regnum ccelorum. Reforma-

tio hujtis imaginis est idem quod mundiiia eordis.

Q Undedicitur : Beali mundo-eorde (Maith.~'\'), etc

Quse aliquatenus in praesenli babetur. Hsecpetitio

per spiritum intelligenliae compleiur
Sanctificelur nomen tuum. Haecest septima peli-

tio, tiltra quam nulla habetur, quaemerito -sequi-
tur post Dei visionem.. Nihil enim-valeret Deuni vi-

dere, nisi delectaretur honio in illa visione. Haec

requies et deleclalio praefigurata est in die septima,
in qua dicitiir Deus requievisse. Unde et dicitur .

Sanciificayit Deus diem sabbati (Gen. u), quia in
futura requic vere sancti erunt fideies. Haecest illa

pax de qua dicitur : Beati pacifici, quoniam fdii
Dei vocabuniur (Malth. v). Quando enim similes
erunt Deoimpasribiles, immortales, incorruptibiles,
nulla inquietudine moti, sed in aeterria pace,

g in qua tst Deus ,' viventes tunc erunt filii Dei ~et
etiam dii pariicipalionc vocati. Quod orat isle :

Sanctificetur nomen tuum in nobis, ul lu dicaris Pa-

ter,"et nos filiitui, et etiam dii. Ac si dicerct :

Sanctilas uostra non erit nbstra, sed lua in nobis, et

ideo sanctificetur, id est, sanctitas tua fiat et appa-
real injiobis, el tuum sanclum noriien _inliliorum

appareat -dignitate. Haeepetiiio completur per spi-
ritum sapientise. Differunt sapientia et intelligenlia,
sicut inter nos possumus videre. Intelligehtia enim
inlra nos est ipsutri exercitium investigandi Scri-

pturas. Sapiehtia vero ipsa deleclalio cognitloni^,

quia jam nihil investigamus, sed quasi onmia sei-

mus, in cognitis delectamur, ita per simile in coelo

intelligere, et ipsum .idere, non quod in ccelosit
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labor aliquis. Sapientia vero est in cognitis dele-.
ctari. Ita ascendit, iMequi est in lerfa ad coelum, el
hoc ordine complentur petitiones istse^eptem. Modo
eas legamus secundum boc quod descendendo sunt
'ordinatae. Quia Ille qui petit, vocaverateurii Patrem
in coslis regnautem, petitionem illaro prsemisit quae
Palri illi vicinior est, de paceilla quahojnines filii
Dei efiiciuntur, quasi dicerel:

Pater nosler qui es in cwlis, da utiuum nojnen
sanclificetur in nobis, id est, ut in coelo teeum roa-.
neamus, et fllii tui efliciamur. Quam delectationem,"

-quia nisi adveniat regnuni tuum non possumus ha-
-bere, idest, nisi reformes in nobis ima^ineui quae
corrupla est. Ideo advehiat regnunijuum. Qua.
irnago et Immunditia cordis, qtiia resfitui noiipo-
tesldonee voliintail tuae consentiamus,"F«at volun- J

taslua sicul in cmlo et in ierra. Et quia voluntati
Dei obedire rionpossumus per omnia, nisipane
corroboremuf," Panem noslrum quolidianuin , da -

hobh hodie. ^Et quia corpore"Chrisli djgiii surims,
quanditi peecatis fcedamur, ideo dimktenobis debila
iiostra, sicul et nos dimittimus debiloribus nostris.
Utauterii peccata nostra intelligariius, et.deplorare
valeainus', orandum esl nobis", ne lenlationes ini-
riiici nos sibi subdant, et ideo dicendum est:

"_
'
Et ne nos ivducas in lenlalionein. Quibus tenla-

tibnibus resislere non possumus, nisi tefrena abdi-
ceirius : ideopefendum est. _ -

-Sed libera nos a mato. Si eniin dimiserilis homini-
bus peccata eorum, elc. Qui quamdam conditionem r

posuerat quse gravis erat, scilicet, Dimilte nobis de-
bita ^noslra sicut et nos dimitlimus debitoribus no-

strisj "utad earo uos invilet, eam hobis commendat,
dicens eam quasi medieinam pieceatorum nostro-

Tuiri, rit si condonare .volumus aliis sua peccata,
quse nobis fecerunt, et Deiis nostra nobis condoria-
Kt. Sinautem, necipsenostra.lNotaquod dicitho-

iciriibus~et non dicit nos homines,_ quia illi quibus
condonandutriest, sunfpeccatores.
- Cum dulemjejunatis, nolite'fieri, etc".Dixerat de

eleemosyna et oraliotie quod si humani favoris ap-
petitu afficeretur, etc. Similiter modo admonet de

jejuriio. Non probibet ttistitiain pceriitenlise quia
cbr contritum et humiliatum Deus°non despiciet

(Psal. L) , sed tristitiam pei hypocristm. Si enim I

lupus induit pellem ovis, non tamen ideo ovis sua

pelle debel privari. Exterminant, id est destruuhl

per pallorem ac maceriem faciei suae.

Exterminant eaim facies suas, elc Ab exsulibus^

sumptum est, id est, extra terminum aliorum vere"

poenitentium faciunt pallere et macrescere facies

suas.sedbaeintentione, ut appareant hominibiis

justi.
Tu autem cum jejunas urige caput tuum et faciehi

iitam, etc Docuit quod non est faciendum, modo

docet quod est faciendum. Unge caput luum. Cori-

vivateres, ut dieil Horatius , solent ungere facies

suas. Et mos Palaestinorum erat ungere caput, et

facieni lavare in feslivis diebus, ut digrum lsetiliam

A repraesentarent, et oleo solenl.fovere carnenf et hi-
laieni facere. Non est ergb credendum, Deum prae-
cepisse jejunantibus, quod est luxuiantium etaman-

tium, sed -meiaphorice ioculus" est. Falsi igilur
.sunl illi inolesii exposiiores? in utroque vcliementes,
qui nihil volunt in Yeteri Testaniento .accipere ad

lilleram, et riihil allegorice in .Novo. Hic ncvettntur

duo jejunia , aliud gaudii, aliud trislitise. Jejunium

trislitiaepropterpeccata,'jejuniumgaudiiest. quando

conlemplativus- in -Deo.cogitando adeo deiectatur,
•quod tempoi-alium etiam estts obliviscititr.. Praecipit

, ergo. _.._ ,.
" ~

„•>-, -. •

Cuvhjejtinaveris, laya faciem luam. Idest, con-

scientiam tuam, iu -qua Deus-teeognoscit jejunando

propteE.peccala. Yer^ungeoleo Spiritus-sancti caput
. ttium,-id est,-meiitem tuam^ delectando in Deo e£

^audendo. Praappslerus ordoihi est. Ideo lava fa-

ciem-, unge-caput, ne^cuin jejunaveris,'ad"laudem

, hominmn jejunarc videaris." Qui est in abscondilo,
id est, in.selernitate sua ihvisibilis.. VMeiin abscon-

dito, id est iii conscientia — :-,"""
, Nolile thesaurizarevobis-ilwsatiros, elc. Dixi quia

neque eleemosynam,- neque pralioiieiri, fieque jeju-

bium,propter laudetn homihum, faciatisrvel len*e-

uam".JSt quid dicerem per-singula V 'Jubeo rit nihil

propter lemporalia velilis facere. Etbocest cNoliU

thesaur\zare, id,esl, cbngregare eijfacerethesauros

vestr.bs"in lerra,, idestJii terreiiis, Ubinetugo et

tinea depwtiiur, -et.fnres effodinnt etfuranlur. Tria

P ponit secundum,tr,es diversitates divitiaruhi. Melalla

serugine, vestes.a tinea demoliuntur. Sunt alia qusfe

neque seruginem nec fineam timent,- sicut lapides

pretiosi, et ideo ponil_generale detririienlum.. scili-

cet fures, qui omnes divitias Taperepossunt. Potest

etiatn prohibilio nbn solum de pecunia„sed eljaih de

omnibus terrenis intelligi. Quisquis ^enim amorem

suuiri.in aliqua terrcna applicat, in.terra tbesauri-

zat, etsi aliquid sicut gulamvel libidinem, vel ali-

ijuid"lerrenum diligit; vei si bonum.mala intenlione

facial, isle thesaurum in terraponit,- el illa serugo
et tinea deinolitur. Mrn%o obfuscat, et.comedit et

videtur. Tinea vero comedit, sed non videtur. -__Eru-

go igitur signllicat carnalia peccata quse videntur.

Tinea spiritualia aiiim_e,^qusenori videntur, sicutt
D estira,invidia, fures, dsemones.Jirugo comedit tlte»

saurum temporalium.et_linea, dttm ex amore gulse,
vel iuanis glprise, rubigo luxuilse iiascitur, et dor-

mitipnis , ct aliarum A'oluplatum, quae illum gulae
amorem obfuscantj etdum,ex inani gloria nascitur,
invidiae tinea, etlimor etcura quseconsumutit illam

gloriam. Si autem., ut fliximus, propter laudem fa-

ciiintbona, illa fures . id est dsemones, auferimt.

Probat quod neque jejuniura, neque eleemosyna sub

hypocrisi facta aliquid.prbflciant. In coelo-vero

nulla sunf istorum. Ubi enim est thesaurus, etc. Ideo

non debes interra thesaurizare, sedin cqelo :;quia

quidquid 'est quod potissimuni est illi servis, in illa

cor tuum inflgis, id est, intentionem tuam. Si cor

estincoelb, mundum est, quia munda sunt eceleslias
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jSi autem in terra volutatur, quomodo mundum i
est? quoniam sordescit i*esdignior, dum inferiori

miscetur, sicut aurum argento. Lucerna, etc. Supe-
rius insinuavit, quod nulla bona mala intentione

debent iieri, et hoc in proximo ubi dixit : Vbi est

ihesaurus tuus, ibi esl cor tuum. Quod ita probatur.
Ideo pura intentione omnia debetis facere, quia
oeulus tuus, id est, bona intenlio, est lucerna, id

est illuminatio corporis tui, id est congeriei bo-

narufti actionum. Si enim oculus tuus, etc Deter-

minat-quomodo oculusest lucerna, scilicet si sim-

plex est intentio, id est pura, non duplex , id est

partim propler lemporalia, parlim propler coelestia,

tolumcorpuslucidum est, id est, tota actio erit bona.
Non tamen intelligendum est de malis, si bona inten-
tione flant, quod, ideo bona sittt. Nullum enim

per se malum bonum potest esse, etiamsi bona

intenlione fiat. Furtum enim facere, ut dai'em pau-
peribus, non esset bonum. Sed qusedam sunt quae
indifferentia existunt, quae possunt flecti ad bona

per intentionem, et ad mala. Sicut levare lapidem
ut ponam in sedificio lempli, et levare lapidem ut
feriam hominem, etsi dum bonum facio bona inten-

tione, malum tamen inde contingat alicui, non est

imputandura mihi pro peccato, sicut si dum levo

lapidem in aedificiumecclesiae, lapis super homincm
caderet et euin interftceret. Sed boha, si mala in-

tentione fij-nt, mala sunt: sicut si jejuno propter
laudem. Unde sequilur. Si oculus, id est, inten-

tio est nequam, id est, prava, et totum corpus, id

est, tota actio est mala. Si ergo, etc Et quando- <

quidem propter malam intentionem bona fiuntmala,
ergo mala, per se facta mala intentione quanta
erunt ? Et hoc est: Ergo si lumen, id est inlentio

quse debet esse lumen operum, quod in te est, id

est, in tua manu, tenebrw sunt, id est, prava et
mala per se mala intentione facta, tenebrae quantae

erttnt, postquam malse intentioni unitse erunt ? Vel

aliter : Lumen est intentio dicta, quia nota est illi
/ qui intendit. Exitus vero rei, quia incertus est, te-

nebrae dicitur. Ille enim qui intendit, licet cogno-
scat quid intendat, nescit tamen quid de facto eve-

niat, sive bonum sive malum. Ut cum alicui ali-

quid do vel ago, nescio utrum bono cedat illi an

malo. Dicit ergo : Si intenlio qua facis quae tibl

nola est, appetilu temporalium sordidatur, quanto

roagis ipsum factum, cujus exitus dubius est? Quod
etsi bene cedat alicui, quod non bona intentione

facis, nihil tibi prodest, quia quomodo feceris tibi

imputatur, non quomodo illi evenit.

jYoit polestis duobus dominis servire, etc Adhuc

diceret.ille vel aliquis : Sipropter intenlioneiplero.-

poralium bona sunt mala, ego etiam faciara bona,
et propter Ecclesiam et propter temporalia. Ad hoc

Dorainus ait •:Non potestis duobus dominis •servire.

Videlicet contrariis quasi uni Domino. Per hos duos

doniinos intelligitut* Deus et diabolus. Aul enim

unum,jetc. Reddit causam quare diabolum, qui aut

odio habebit unum, id est, diabolum quem natura-

A liler homo habet odio, et alterum diliget, id est,
Deum. Aut unum sustinebit, id esl, diabolum. Non

dicit, aut diabolum diliget, nullus est enjin adeo

nequam qui diabolum diligal, sed aliquid diligit pro-

pter quod imperium ejus palitur. Sicut si aliquis"
diligeret ancillam alicujus nequissimi, et pi*opler
eam suslineret imperium pravi domini. Non dieit

odit, sed conteinnit. Nullus enim naturaliter odit

Deum, sed propler voluntatem ejus praecepta eon-

temnit. Non potesiis, etc Exponit qui sunt duo do-

mini. Mammona Syriaca lingua sunt divitise. Perdi-

vitias intelligimus diabolum , qui prseest divitiis,
non quod possit eas dare, nisi quantum Deus per-
mittit, sed quia per eas hominem fallit.

ldeo dico vobis: Ne solliciti silis, elc. Et quia non
R potestis Deo servire el mammonse, ideo nolite esse

solliciti de divitiis temporalibus causa victus et ve-
stitus. Duseenim sunt sollicitudines, alia est rerum,
alia ex vitio hominum. Ex rebus ipsis oritur sollici-

ludo, quia panem habere non possumus nisi semi-

nemus, laboremus, et similia. Hanc sollicitudinem
non prohibet, quia Domiuus ait: In sudore vullus
tui vescerispane tuo (Gen. m). Conceditur ergo no-
bis providentia et labor. Sed est qusedamsollicitudo
ex vilio hominum superflua, quando ipsi desperan-
tes de bonitate Dei frumentum plusquam est neces-

sarium, et pecuuiam reservant, et dimissis spiri-
tualihus illis intenli sunt. Hoc prohibeiur hic dunj
dicitur : JYonsitis anhnm veslrw, solliciti, id est vilse

-
vestrae, seilicetcibo vestroper quem vita servalur, etc.

C Nonne anima plus est, etc Vere non debetis esse
sollicili ultra modum, quia qui dedit majus,- scilicet

vitam, dabit minus, scilicet escam. Respicile vola-
tilia tmii, etc. Simile est a minori. Si Deus providet
avibus, multo magis hominibus. Nonne vos plurts'
estis, etc Hic est comparativus pro positivo. Quis
autem, etc Ita conslrue, ut melius videas. Et de

veslimento quid solticitiestisl Quod ad corpus per-

tinef, pro nihilo : quia tolum corpus in meo opere
est, ilaque nullus vestrum potest addere aliquid, et
hoc est: Quis aulem vestrum, etc. Etsi in corpore
nihil addere potestis, sed solus Deus tolum facit,
tunc nolite solliciti esse pro indumento corporis,

quia qui corpus fecit vestiet corpus, mediante tamen

providenlia hominum postquam operatur, et dat

quando vult, et quando non vult, et quantum vult.
Considerate lilia agri, etc Iterum alia simililudo,
scilicet de indumento. Prior enim fuit de cibo, lilia

induta sunt coloribus suis. Clibanum vocat -furnum

gentes quse de Deonon habent notitiam, nec in eo

confidunt, nec de futuris cogitant,ista si procurent,
non est mirandum. Qumrile ergo, etc. De tempora-
libus non debetis esse solliciti, sed de coelestibus. Et

hoc est, quserite regnum Dei sicut principale, sicut

illud quod finis est ad quem teriditur Quaerite,dico,
et hocprimum, id est prseponite csetens rebus re-

gnum Dei, et quaerite justitiam non pharisseorum,
sed ejus, id est regni Dei, quia alia non regit ad

regnum Dei, vel ejus Dei, id est, quam Heus daf.
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Dixit primum qumrite. regnum Dei, et non postea
subinfert lemporalia quserenda esse, sed ait: Adji-
cienlur vobis. Quia, ut-ait, scit pater vester, quia
omnibus his indigetis, et ideo ipse sponte -adjiciet.
Nota quod dicit adjicientur, id est super apponenlur,

. quia non sunt munus principale, sed superaddita-
mentum. Non tamen prohibet ista peti, sicut illa

quse necessaria sunt, et ipse necessaria dixit, ubi

ait: quia Pater vester scit, quia his indigetis, sed

ne petantur ut principalia, sed ut viaticum, quo
sustentantur homines in vla. Nolite ergo, etc. Pro-

hibuerat sollicitudiiiem prsesentium rerum tempora-

lium, modo prohibet sollicjludinem ex vitio homi-

num provenientem, nonex jebus. Sed si quisabbas

providens sibi et monacbis suis colligei*etannonam

ad annum prsesentem suflicientem hoc esset provi-

dentia, non sollicitudo vana. Sed si esset timens vel

desperans de bonitate Dei, et ideo ad usum reliquo-
rumannorum velleteam reservare, haecesset vana

sollicitudo, et hoe esset cogilare de ci*aslino. Prae-

sentem enim diem vocat, scilicet hoc lempus, quod

providentia nostra debetobservare. Non metimus in

anno nisi semel, et ideo quantum ad messes unus

annus est, quasi praesens tempus. Crastinum enim

tempus est annus alius.et ila in aliis secundum

qualiutem rerum. Et quod providentiam nobis non

negat ipse oslendit, quibus loculos qui se et disci-

pulos pasceret Iiabuit et Judse tradidit. .

Crasfinus enim dies, etc Duos dies sunt, dies

Adae, et dies Domini, de quo ait "David: Hmc dies

quam fecit Dominus (Psal. cxvu). Dies Adae plena
est miseriis. rPosl peccalum enim in miseria et la-

Lore positus est. Unde diclum est Adae: In sudore

vuttus lui vesceris pane luo (Gen. m). Dicitur ergo

pro nihilo lu haberes sollicitudinem vanam de fu-

turo, quia certe futurum tempus ex se satis' afferet

solliciludinemetlaborem, ethocest, craslinus dies

sollicitus erit sibi, et ipse afferet sollicitudinem

suam sectmi. Sufflcildiei, elc. Pro nihilo superadde-
res luam soUicitudinem ex tuo" vilio, soUicitudini

rerum, etita cum jnalitia, Id estlabor et angustia

temporis salis suffieiet diei, non oportet-utex lua
1
parte superaddas. Isti diei Adse maledixit Job. Male-

diclus dies in qua nalus sum (Job. m), et Jeremias:

Maledictus vir (Jerxi), etc. Vellenteuim sancti hanc

miseriam uon esse, et niliil est maledicere ebrum,
nisi velle jion esse. -

CAPUT VII.

Nolitejudicare, etc. Removit sollicitudinem, modo

removet eliam illud quod sequitur ex' sollicitudine,
scilieet temeraria judicia. Qui enim diligit terrena,
faeile bahet suspiciones malas de factis aliorum.

Inde invidise, detractiones, odia, temeraria -judicia
oriuntur. Qui enim diliguiit mundum,< si viderinl

aliquem justum numraos ad utilitatem stiam reser-

vare, avarum vocant, hypocrilam appeUant, et a se

abjiciunt, quia de conscientia sua alios judicant.
Dla temeraria judicia prohibet Dominus. Et notan-

dpni quod non agit hic ue temerariis jiidiciis, nisi

\. qusefiunt a paribus, non a praelatis. Sunt etiim quse-

damjudieiaquae in Ecclesia conceduntur, quarido
scilicet .vicarius Christi, id est praelatus, aliquem
vice Christi judical, sed confessum vel corivictum,

quia aliter- esset temerarium judicium. Si autem

aliquis judicat fratrem suum, sive, convictum sive

peccatorem, manifestum temerarium judicium esi.

Non aufertur correclio fratri in fratrem, sed judi-
cium. Hoc judicare est, quando nec loquitur cum
eo nec comedit, imo alios a consortio ejus subtra-

hit.

Gontinualio. Et per hoc : Nolite judicare temere

fratrem, quia forsitan cras bonuserit. Vel ita forsi-

tam pejor vel es, vel eris, vel similis : et propterea
non est tuum, et non judicabimini. Propterea, id est

B propter temerarium judicium, non damnabiniini in

futuro, quia cerle judicabiniini id est damnabimini

in eo judicio, id est propter illud judicium, propler

quod judicabitis eum temerarie. Et in qua mensura,
etc. Id est sectindum mensuram culpse erit mensura

poense vestrae. Secundum boc enim quod magis te-

merarie et gravius judicabitis fralrem, secundum

eamdem mensuram poense qualitas -sibi in inferno

mensurabitur. Quid aulem vides festucam in oculo

, fralris ttii, etc. Ecce agit de correclione. Judiciu*a

omnino abstuUl paribus, non prselatis. Correclionem

autem annuit,'sed mundis lanlum. Si enim immun-

dus cofrigit, non amore correctionis facit, sed amore

invidise, vel hypocrisis'ut justus videatur. Si enim

., amorem correctionis haberet, certe in se pfius vitia
J

mundaret, et postea in fratre. Et tunc cum lenitate

et dilectione et pura intentione justitise. Quoniam in

omni f e est gradus, prius videat ne sint in eo pec-

cata, et tunc mittal in alium lapidem, deinde ne fo-

veat peccatum alterius adulando. Tertio, ne sit ne-

gligens de peccato alterius, quin corrigat eum, quia
aliter consentire esset. Unde Ambrosius : <Consea-

tire_est non redarguere cum posses. »Non solum

debes cessare a temerario judicio, sed etiam ab il-

licita correctione, hoc est: Quid aulem vides festu-

cam, id est notas festucam, id esl leve peccatum
de ssecularibus obstans oculo, id est nienli fialris

tui; et nonvides, id est nolas trabem in oculo tuo, id

est adulterium in conscientia tua. Et non solum rio-

3 las, sed etiam dieis, id est corrigis eum dicendo :

Sine, etc Hic datur licentia corrigendi, sed mundis

tantum. Nolite, etc. Cori'ectionem permitto omriibus,
ut communem, sed profunda Dei mysteria non

omnihus dare juheo, imo prohibeo dare sanctum

canibus, id est haerelicis oblalrantibus et dilaceran-

tibus, et poreis, id est in luto vitiorum viventibus,
et verbum Domini vilipendenlibus. Non enim de

corpore et sanguine Doniini agendum est cuni hsere-

t.cisdilacerantibus,etporcis, id estriierelricibus et

ebriosis, et quibuslibet laicis contemnentibus, vel

etiam clericis vilipendentibus exponendumest. San-

ctum dicilur iUa Scriplura, quse inviolabilis est et

inexpugnabiUs est et sancita. Margaritae dicuntur,

lapides inventijn cpncliis, qui politifpretiqsi su.nt,)
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Simiiiter allegorise de cqnehajgurarum sumptae et.

benepolitse pjeti.osse sunt. iYe forfe, elc.Per simile

dicitur quasi yililicent, el ne canes ab -illosauc|o re-

cipiendo conversi, disrumpant. Nou •di_coiilud sau-

clum quod.inviolabile est"in natura sui, sed yos

rumpant„clamore. Pelile, etc. Dicent aliqui: Quo-

"modo tot et tanta pqterimus -observare. Respondet

Christus :Petite a Dep facullalem bene operandt;

<qumriteubi sit hoc quod vullis, et eo invento, postea

pulsate etjxperielur vobis. Duo sunt quss suntneces-

saria homini, operatio et inlelligentia, el prius.opor-'

tet nos operaivqiiam perfecte_ intelligamus. -Unde

David : Annuntiaverunt opera Dei (Psal. tLXiu), et

postea intellexeruut, et ideo prsecipitur prius petere

operationem.. Duo subdit quae pertinent-ad intelli-

gentiam, ut prius quaerant in qua aucioritate sit

quod investigant," et inventa auetoritate, si non in-

telligant pulsent el inyesligent, ei Deus aperiet eis.

Faciant ad modum inftrmi, qui prius quserit yires
ut eat, deinde viam qua eat, et tandemcum iUuc

venerit, ut aperialur.pulsal. Aut quis ex vobis, etc

Dixi, vobis, sine determinaiiorie, omnis-gui petit,
etc. IIoc ut melius eredatis audite : Si patres carna-

les dant bona iiliis, multo magis Patef coslesiis. Duo

ponit, panem etpiscem, Lucas tertium, ovurii, sci-,
licet. Panis qui esl communis cibus, charitalem si-

gnificat, sine qua alise virtules in nobis non valent.

Piscis, fidem, quse exaqua baptismatis orla est, et in-

mediis fluclibus hujiis mundi pulsatur, et tamen vi-

vit. Ovum.qutderii quod est spes aniiualis, sed mnn-

dum animal, spem designat. Contra eharilatem po-
nit lapidem,|id est odii duritiain. Contra fidem ser-

pentem ponit, id "est peiiidise venenum. Contra

ovum, id esl sperii, scorpionem ponit, id est despe-
rationem, quse retfo pungit, sicut scorpius. Cum
euim spes iu anteriora se extendat, desperatio retro

aspicit. ' -

Omnia ergo quwcuiique{vultis ul faciant vobis ko-

mines, etc. Dabit spiritum boiiurii, et dato spiritu,
procedent. indevirtutes" orones. Sed .cumdeberet
virtutes ponere onines, ponil" dilectionem proximi,
quia ipsa est adimpletio legis. Qui enirit habet dile-
ctionem proximi, perveuif ad dilectio/iem Dei, et

qui iterum" babet dilectionem proximi, hahet dile-

clionem sui. PrsecipUjjr enim horoini diltgere pro- ,

ximum sicut seipsum, Se autein diligererion potest.
in malo, crim scfiptum sit: Qui diligit iniquitatem,
odit animain suam (Psal. x). Si ergo pari ambre ju-
betur proxifiiuin diligere, cum se in malo non dili-

gat, nee proxiraum in malo potesl diligere. Qui igi-
tur habet- dilectionem proximi, nullum malurri ope-
ratur, rteque in se, neque in proxiuiurh, neque etiam
in Deum. Unde Apostolus : Dileclio proxhni malum
non operatur (Rom. xin). Ecce prohibiliones malo-

rum, quae in lege sunt, In dileclione proximi com-

plentur. Ex dilectione similiter Dei erga Deuro et

erga proxiraum bene agit. Sic ergo dileclio Dei et

proximi est impletio legis. Ad hanc ergo accepto
spiritubomines invitat, quasi dicat: Quando quidem

,\ dat «piritum bonum, ergopetite illum,etill6 impe-
trato, studete.in^dileclione proximi. Et Iioc est:

Omnia qumcunque vultis,' etc. Si.vjtllis bene iieri

vobis, benefaeite aliis. Si vullis corrigi,,. corrigite et-

alios. Hmc^st enim lex, id estimpletio legis, «f Pro—

-phetm,id_est impleiio prophetarum: Per.legemet-

prophetas moralitatem librorum Moysi etpropheta—
rum aecepit. - . -_ - "-

Intrate pef angusiam porlam, etc. Quasi^dicat-^
Dura videniur vobis quaeprsecipio et angusla, sed

per hanc duritiam etangustiam intrandum est vo-

bis ad vitam, etyere per angustam portam, quiamon

per latam viam, per -latam enira viam intralur ad

jnortem, et hoc est-quod dicit. Porta vero quaeducit

ad vitam, non solum estangusta, sed etiam. arcta,
" quia per labores et jejunia panditur. Cbnsiderandum

esl quod «competenler de utraque -via locutus est.
^ Per latam multi-ambulant, i angustam pauci inye"

niunt, ktam non quseramus, nee invesligaiione

opus est, .sponte se offert ei*rantiin_via; angustam
veronecemnes inveniunt, nec qui inveniunt, sta--
tim ingrediunturpeream. Multi enim, inventk -veri-
tatis via, capli saeeuli.yoluplatibus, de medio-ifinere -

revertnntur. „ _ _,
Attendile a falsisgrophetis, etc Pauci inveniunt ,•

et hoc faciunt multa impedimenta, quorum tria po-
nit, scilicet haereticos, tjui sub speeie reiigionis se-
runt errores. Aliud impedimenlum,- ponit, scilieet
falsos fratres, qui beneloquuntut',.sed_maIe vivunt,
et morihus suis alios eomtmpunt, Tertium ponil",
scilicet quosdaip a quibus vix possuut sibi homtnes

cavei'C, qui in nomme Domini praedicant, et roira-
"

cula in nomine Domini faciunl. Surrt el alia' impedi-
menta, sedista ponit, quiamhis majordiligentia est
adhibenda. _ ,

Continuatio. Et quia pauci sunt qui inveniunt, et
roulti qui impediunt, cavete vobis ab Impedimentis,
et inter alia attendite, id est dillgenter cavete ab

hsereticis, non dicojnanifestis, quia illud facile-est,
sed qui sunt prophetse, id est.praedicatores, scilicet
falsi et occulti, quia veniunt in veslimenlis, id est in -

jejuniis et oralipnibus el aliis operibus bvium, id

est, fideliuni, etc. A fructibus, etc. Si nonab omni-

bus, saltem ab aliquibus cognoscetis eos, Nunquid,

p etc. Spinse et tribuli sunt hseretici, qui lacerant et

punguntmentesjhomiuum. Uva est fervor dileclto-
nis, ficus dulcedo bonse conversationis. Sicul -ergo
de spinis non naseuntur uvse nequede tribulis fi--
cus, sic nec hseretici fervent in dilectione, nec slu-
dent in bona operatlone. Sic omnis arbor, etc. Quse-'
rittir quo modo dicat debona arborenon procedere
fructum malum, cum David qui bonus erat, pec-
casse in adulterio et horaicidio legatur, et similia ?
Sed hic per malam arboiem mala voluntas, per bo-
nam arborem bona voluntas intelligitur. De mala er-

go voluntate nunquam bona aclio procedit, neque
bona voluntas malam actionem generat. Sed ut me-
lius possimus exsequi litteram quae exsequitur . •

Omnis arbor qum non facit fructum bonumexcidetur,
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Blin ignum mitteiur%quod non potestproprie de

bonavoluntatelegi. Ideo per bonam- -arborem non
solum bpna voluutas, sed et bomo :habens bonam

voluntalejn; et per malam arborem, bomo habens'

malam voluritatem debet intelligi. - - - -

Non amnis, etc.Posuit tinum impedimentum ad
viaro vitae, scilicet hsereticos, ecce quomodo et Atiitd

ostendit, sciheet fratres falsos, qui verbo Deum

profitenlar, factis autein negant, etzpendet ex supe-"
riori ita. Ideo dico ^quodujfructikus cogiiosceliseo$,
quia in verbis npn sempei' cognoscuntur homines,
quia non omnis quidicit mihi, etc-Huicyideturxon-.
trariuni quod dicilur ; Hmnis quijnvocaveril nomen
Domini salvus erit(Act. jtj. Elillud nemopotest di-

cere.Domjnus Jesus^ nisi-in Spii*itu's_ancto,Sed iI-_
lud invocare, atque illud djcere non verbalenus acr

cipiendum est, sedponderosiusinteUigendum, juxta
iUudPsalmistae; Propp est Dpminus omnibus invo?
cantibus eum in veritaie fPsaL cxi_iv).-Yere_invocat-

. Bominum, qui ,fa_citse idpneum servum. Siiniliter

non potesl vere dicere : Jesus est Dominus jjjeus.
nisi sit ipse ser-vusejtis idoneus. Cum auiem ait_:
Non omnisqui-xlicitmihi ^Domine, Domine, inlrabit

hi .regnitmcmlorum, dicere verbotenus accipitui*.
-

Mulli dicentj,etc.P.enit el tertiumjmpedintenlura,
scilicet falsqs aliosifratres, qui praedicant bene, et.
eiiam invocationc no.ntjnis Domini miracula faciunt

ajjuibus simililer cavendum est, quia in re _oslen-.

ditur, daemonia ejicere, et alias vi:rtutes faeere,. in-

terdum non esse nieriti jllius qnLoperatur, sed inyo-
cationis nominis Domini ,adjaeientis damnationem, i